
KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước  

“Tuổi cao - Gương sáng” năm 2025 

 

 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;  

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ 

Nội vụ Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh An Giang; 

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-HNCT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Trung ương Hội về ban hành Quy chế Thi đua - Khen thưởng của Hội 

Người cao tuổi Việt Nam Khóa VI nhiệm kỳ 2021-2026 và Hướng dẫn số 34/HD-

HNCT ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam 

về nội dung tiêu chí công tác thi đua khen thưởng năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc tổ chức, phát động phong trào thi đua 

năm 2025. 

Để chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Người cao tuổi Việt Nam 

(1995-2025). Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch phát 

động phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng” năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Nhằm động viên, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, Hội viên và 

Hội Người cao tuổi tích cực, nỗ lực thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết 

Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội VI Hội Người cao tuổi Việt 

Nam, phương hướng nhiệm vụ Hội Người cao tuổi tỉnh An Giang đã xác định.  

2. Tiếp tục khơi dậy và phát huy mạnh mẽ trí tuệ, kinh nghiệm sống, lao 

động, chiến đấu của người cao tuổi trong xã hội, cộng đồng và gia đình góp phần 

nâng cao hiệu quả hoạt động bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi 

trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 

Số:         /KH-UBND 
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

An Giang, ngày        tháng  6  năm 2025 
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3. Quá trình thực hiện phong trào thi đua phải bảo đảm có sự lãnh đạo chặt 

chẽ, đồng bộ, rộng khắp, gắn phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” với các 

phong trào thi đua khác của địa phương, đơn vị và của các tổ chức. 

4. Phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, nhân rộng các mô hình, điển hình trong 

thực hiện phong trào; thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo: sơ kết, tổng kết, 

đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng kịp thời theo quy định. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

 1. Người cao tuổi nêu gương sáng trong công tác xây dựng Hội Người 

cao tuổi vững mạnh 

 - Tích cực tham gia sinh hoạt hội, thực hiện tốt các quy định, Điều lệ Hội 

Người cao tuổi Việt Nam; Gương mẫu tham gia công tác hội, sáng tạo, linh hoạt 

trong phương pháp vận động người cao tuổi; vận động người cao tuổi tham gia 

vào Hội và sinh hoạt hội. 

- Đẩy mạnh công tác phát triển hội viên mới và thu hội phí đầy đủ, đúng 

quy định của Điều lệ, nâng cao chất lượng sinh hoạt trong các Chi, Tổ hội Người 

cao tuổi. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, cải tiến lề lối làm việc, tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, nội dung thi đua và công tác khen thưởng đúng 

quy định; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác củng cố nâng cao chất lượng tổ 

chức hội. 

- Tổ chức tập huấn và tuyên truyền cho cán bộ hội viên người cao tuổi các 

cấp, về các Nghị quyết, chương trình hành động của Hội Người cao tuổi, các Đề 

án liên quan đến người cao tuổi. 

2. Người cao tuổi nêu gương sáng trong bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp 

theo quy định và chăm sóc người cao tuổi 

 - Vận động người cao tuổi tích cực tham gia học tập nâng cao hiểu biết 

pháp luật, chủ động tự bảo vệ bản thân khi bị xâm hại hoặc ngược đãi theo đúng 

quy định của pháp luật. 

- Người cao tuổi gương mẫu, tuyên truyền giáo dục, vận động con, cháu, 

người thân thường xuyên quan tâm, động viên tinh thần người cao tuổi trong gia 

đình tham gia phòng, chống bạo lực đối với người cao tuổi. 

- Tích cực giúp đỡ, động viên người cao tuổi cô đơn, có hoàn cảnh khó khăn 

sống vui, sống khỏe, sống có ích và vượt lên hoàn cảnh, để có đời sống ổn định. 

- Làm tốt công tác tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, thường xuyên giám sát 

việc thực hiện chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người cao tuổi. 

- Vận động các nguồn lực, thăm hỏi, tặng quà người cao tuổi cô đơn không 

nơi nương tựa, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thực hiện tốt công tác chúc thọ, 

mừng thọ theo quy định. 
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 3. Người cao tuổi nêu gương sáng trong phát huy vai trò tham gia xây 

dựng Đảng, chính quyền; phát triển kinh tế - xã hội; giữ gìn an ninh chính 

trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở 

- Thường xuyên tham gia góp ý xây dựng đối với tổ chức Đảng, chính quyền 

địa phương, cán bộ, đảng viên nơi cư trú; gương mẫu xây dựng đời sống văn hóa 

ở cơ sở; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng gia đình học tập, 

dòng họ học tập, cộng đồng học tập và các chương trình khuyến học, khuyến tài; 

tham gia làm Hội viên Hội Khuyến học. 

- Tích cực tham gia công tác tại địa phương, tham gia đóng góp xây dựng 

các chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh tại địa 

phương; có tinh thần tham gia xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

- Tích cực tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tham gia 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ biên giới, biển đảo, phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc… 

- Phấn đấu nâng cao chất lượng hoạt động, tổ chức sinh hoạt đúng quy 

chế, tăng nguồn vốn Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau; phấn đấu thành lập 

Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi ở cơ sở; vận động người cao 

tuổi còn sức khỏe tích cực sản xuất kinh doanh làm giàu chính đáng cho gia đình 

và xã hội. 

4. Người cao tuổi nêu gương sáng trong việc chăm sóc sức khỏe, nâng 

cao đời sống tinh thần; xây dựng gia đình văn hóa, gia đình kiểu mẫu 

- Thường xuyên rèn luyện sức khỏe, tham gia các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao, lựa chọn cho mình những môn thể thao ưa thích và tham 

gia sinh hoạt thường xuyên; vận động thành lập các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, 

thể dục, thể thao phù hợp với người cao tuổi. 

- Xây dựng nếp sống gia đình đạo đức, gắn kết yêu thương, nâng cao trách 

nhiệm của các thành viên trong gia đình đối với việc chăm sóc, chia sẻ, giúp đỡ 

người cao tuổi.  

- Gương mẫu xây dựng mối quan hệ gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ, 

“ông, bà gương mẫu, con cháu thảo hiền”; tương trợ giúp đỡ mọi người trong gia 

đình và cộng đồng. 

- Gương mẫu trong lối sống, giữ gìn phẩm chất, đạo đức, thực hiện tốt nghĩa 

vụ công dân; tích cực đấu tranh phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, lạc hậu; chống 

các quan điểm, hành vi sai trái, tiêu cực. 

5. Người cao tuổi tham gia các phong trào của Trung ương Hội và tỉnh 

Hội phát động 

- Tham gia tổ chức tốt tháng hành động Vì Người cao tuổi, chương trình 

hành động Quốc gia Vì Người cao tuổi, tổ chức họp mặt Ngày Người cao tuổi 

Việt Nam 6/6. 
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- Tổ chức tốt hội thi văn nghệ thể thao người cao tuổi từng cấp và tham dự 

đầy đủ có hiệu quả tại hội thi văn nghệ thể thao toàn tỉnh. 

- Vận động người cao tuổi tích cực tham gia các phong trào thi đua chuyên 

đề của Trung ương hội, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và của Hội Người cao 

tuổi tỉnh phát động. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua:  

- Tập thể: Tổ chức Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, cấp cơ sở và tập thể không 

phải là tổ chức Hội nhưng có đóng góp cho công tác hội. 

- Cá nhân: Cán bộ Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, cấp cơ sở và cá nhân không 

phải cán bộ Hội nhưng có đóng góp cho công tác hội. 

2. Thời gian thi đua: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 11/2025. 

IV. KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng: 

- Đối với tập thể là tổ chức Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, cấp cơ sở: Thực 

hiện tốt chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao (Đạt các chỉ tiêu kế hoạch năm); có phát 

động và duy trì phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng”;  có 75% tổ chức Hội 

đạt vững mạnh, không có yếu kém; phát triển Hội viên đạt 90%, thu hội phí đạt 

60%; bồi dưỡng, tập huấn công tác Hội cho cán bộ đạt 95% (Số cuộc), thực hiện 

có hiệu quả “Tháng hành động Vì Người cao tuổi Việt Nam” và Ngày Truyền 

thống người cao tuổi Việt Nam 06/06, tổ chức vận động các nguồn lực thăm, tặng 

quà người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa và người cao tuổi có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn; thực hiện tốt công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi theo 

quy định; nội bộ đoàn kết, không có cán bộ bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên; thực 

hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát (đạt số lần kiểm tra, giám sát theo kế hoạch); 

thực hiện việc báo cáo định kỳ, đột xuất đúng quy định; Có nhiều mô hình hoạt 

động hiệu quả được điển hình, nhân rộng; cuối năm được bình xét là đơn vị xuất 

sắc toàn diện hoặc xuất sắc từng lĩnh vực.  

- Đối với cá nhân là cán bộ Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, cấp cơ sở: Chấp 

hành tốt chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và 

Hội Người cao tuổi. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được phân công, có tinh thần 

trách nhiệm trong lĩnh vực phụ trách, đoàn kết tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau, có đạo 

đức, lối sống lành mạnh; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thực hiện 

phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng”; lãnh đạo đơn vị tổ chức 

thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu năm 2025 của đơn vị mình phụ trách.  

- Đối với tập thể và cá nhân không phải là tổ chức Hội, cán bộ Hội: 

+ Có nhiều đóng góp cho tổ chức hội, trong công tác Hội Người cao tuổi, 

trong thông tin tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ và tổ chức hội các cấp. 
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+ Các tổ chức, cá nhân đóng góp các nguồn lực trong việc thăm hỏi, tặng 

quà, xây dựng sửa chữa nhà, các cơ sở chăm sóc người cao tuổi khó khăn, không 

nơi nương tựa, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

+ Tham gia đóng góp có hiệu quả vào các loại hình Câu lạc bộ người cao 

tuổi: Văn hóa - văn nghệ, Thể dục - thể thao; Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau; 

Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; xây dựng chân quỹ… 

Các tổ chức, cá nhân phải có báo cáo số liệu cụ thể và được Hội Người cao 

tuổi các cấp xác nhận, đồng thời được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Hội 

Người cao tuổi tỉnh bình chọn. 

2. Hình thức, số lượng khen thưởng: 

Căn cứ nội dung, đối tượng và tiêu chuẩn quy định tại kế hoạch này, Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng Hội Người cao tuổi tỉnh sẽ họp xét và lựa chọn những 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 

Bằng khen theo quy định. 

3. Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng: 

- Tờ trình của cơ quan, đơn vị kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng. 

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị trình 

khen thưởng. 

- Báo cáo thành tích theo mẫu quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP 

ngày 31/12/2023 của Chính phủ (mẫu số 08). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Người cao tuổi tỉnh 

Tổ chức triển khai sâu rộng kế hoạch đến các cấp hội và hội viên; thường 

xuyên kiểm tra, giám sát và thực hiện tốt công tác bình xét tạo sự chuyển biến tích 

cực, hiệu quả trong phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” năm 2025. 

2. Sở Nội vụ 

Phối hợp Hội Người cao tuổi tỉnh tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua theo quy định. 

3. Hội Người cao tuổi cấp cơ sở 

- Chủ động thực hiện tốt việc tự đánh giá, tự chấm điểm, xếp loại của đơn 

vị và bình chọn dân chủ, công khai theo quy định. 

- Tổng hợp hồ sơ khen thưởng gửi về Hội Người cao tuổi tỉnh trước ngày 

10 tháng 12 năm 2025 để Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Hội Người cao tuổi 

tỉnh họp xét và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, khen thưởng theo 

quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - 

Gương sáng” năm 2025. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị và địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận:                                          
- Hội Người cao tuổi Trung ương (báo cáo);   

- Ban TĐKT Trung ương (báo cáo);   

- TT.TU, TT.HĐND, TT.UBND tỉnh (báo cáo);   

- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh (báo cáo);                 

- Hội Người cao tuổi cấp cơ sở; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, P.TH;                                 

- Cổng TTĐT tỉnh;  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Mừng 
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